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BAB V. SIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Simpulan 

Berdasarkan hasil pengamatan dan analisis hasil serta pembahasan 

yang terbatas pada ruang lingkup penelitian ini, maka dapat ditaruh 

kesimpulan sebagai berikut  : 

1. Sistem kapasita kerja alat pengepres tahu dengan kapasitas tekanan 5 ton, 

dengan manometer yang terpasang 250 psi. 

2.  Berdasarkan tekanan (PSI) yang saya gunakan pada penelitian ini adalah 

tekanan satu (T1, 50 psi), tekanan dua (T2, 100 psi), tekanan tiga (T3, 

150 psi) dan tekanan empat (T4, 200 psi). Namun yang paling cocok 

untuk tekanan pada pengepres tahu  adalah tekanan tiga (T3,150 psi) 

karena dari tekanan tiga (T3, 150 psi) ini menghasilkan tahu yang bagus 

dalam artian tidak terlalu lembek. 

3. Efisiensi alat yaitu 92.20 %. Perlakuan pertama merupakan pengujian 

tekanan dengan tingkat efisiensi paling tinggi dan bagus untuk 

digunakan. Dimana pada perlakuan pertama T1 dengan beban yang 

diberikan 3 kg dan kapasitas produksinya banyak sehingga T1 

merupakan perlakuan yang efisien. 

 

 

 



 

29 
 

5.2. Saran 

Berdasarkan simpulan yang terbatas pada penelitian ini, maka dapat 

diajukan saran-saran sebagai berikut bahwa : 

1. Perlu ada penelitian lanjutan dari alat pengepres tahu ini,  karena 

pengepres tahu ini menggunakan satu tekanan dan menggunakan satu 

penampang/bak makan bisa ditambah untuk tekananya menjadi 3 atau 4 

tekanan dan penampang/bak. 

2.  Bila ingin menjadi pengusaha tahu sebaiknya membuat bak lebih besar 

dari alat yang saya buat agar tahu yang dihasilkan lebih banyak. 
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Lampiran 1. Data Hasil analisis Uji BNJ (5%) 

1. Berat Bahan (kg) 

Tekanan 
Ulangan Jumlah Rata-rata 

I II III 

T1 3 3 3 9 3 

T2 3 3 3 9 3 

T3 3 3 3 9 3 

T4 3 3 3 9 3 

Jumlah 12 12 12 36 12 

 

2. Berat Akhir (kg) 

Tekanan 
Ulangan Jumlah Rata-rata 

I II III 

T1 2.8 2.7 2.8 8.3 2.766 

T2 2 1.9 2.1 6 2 

T3 1.7 1.6 1.6 4.9 1.633 

T4 1.5 1.4 1.3 4.2 1.4 

Jumlah 8 7.6 7.8 23.4 7.799 

 

 

SK DB JK KT F 
HITUNG 

F TABEL 

P 3 3.216667 1.072222 160.8333 4.07 

G 8 0.053333 0.006667  

TOTAL 11 3.27  

BNJ 5% 0.123838  

 

3. Waktu (menit) 

Tekanan 
Ulangan Jumlah Rata-rata 

I II III 

T1 10 10 10 30 3 

T2 10 10 10 30 3 

T3 10 10 10 30 3 

T4 10 10 10 30 3 

Jumlah 40 40 40 120 12 
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4. Berat Air (kg) 

Tekanan 
Ulangan Jumlah Rata-rata 

I II III 

T1 0.2 0.3 0.2 0.7 0.233 

T2 1 1.1 1.9 4 1.333 

T3 1.3 1.4 1.4 4.1 1.366 

T4 1.5 1.6 1.7 4.8 1.6 

Jumlah 4 4.4 5.2  4.532 

 

 

SK DB JK KT F 
HITUNG 

F TABEL 

P 3 3.366667 1.122222 17.26496 4.07 

G 8 0.52 0.065  

TOTAL 11 3.886667 

BNJ 5% 0.059879  
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Lampiran 2. Data Hasil Rata-Rata Analisis Uji BNJ (5%) 

Tekana

n 

(PSI) 

Hasil 

Produksi

/ Berat 

Akhir 

(kg) 

Berat 

Air 

(kg) 

Efisiensi 

(%) 

Lama 

Penyimp-

anan 

Rancanga

n (jam) 

Waktu 

Tekan 

Tradisional 

(menit) 

Berat 

Tekanan 

Alat 

Tradisional 

Lama 

Penyimpa-

nan 

Tradisiona

l (jam) 

TI 2.770 0.233 92.20 % 24 30 50 48 

T2 2 1 66.60 % 48 30 50 48 

T3 1.633 1.340 54.43 % 48 30 50 48 

T4 1.4 1.6 46.66 % 72 30 50 48 
 

1. Hubungan kekuatan tekanan terhadap hasil produksi/ berat akhir (kg) 

No Tekanan  

(PSI) 

Hasil Produksi/ 

Berat Akhir (kg) 

1 TI 2.770 

2 T2 2 

3 T3 1.633 

4 T4 1.4 

 

2.   Hubungan kekuatan tekanan terhadap berat air (kg) 

No Tekanan  

(PSI) 

Berat Air (kg) 

1 TI 0.233 

2 T2 1 

3 T3 1.340 

4 T4 1.6 

 

3. Hubungan kekuatan tekanan dengan efisiensi (%) 

No Tekanan  

(PSI) 

Efisiensi (%) 

1 TI 92.20 

2 T2 66.60 

3 T3 54.43 

4 T4 46.66 
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4. Hubungan kekuatan tekanan terhadap lama penyimpanan rancangan (jam) 

No Tekanan  

(PSI) 

Lama 

Penyimpanan 

Rancangan (jam) 

1 TI 24 

2 T2 48 

3 T3 48 

4 T4 72 
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Lampiran 3. Perhitungan Hubungan Kekuatan Tekan Dengan Efisiensi 

T1 
2.766 

3
× 100 % = 92.20 % 

T2 
2.766 

3
× 100 % = 66.60 % 

T3 
2.766 

3
× 100 % = 54.43 % 

T4 
2.766 

3
× 100 % = 46.66 % 

 

  



 

38 
 

Lampiran 4. Data awal 

No 
Tekanan 

(PSI) 

Ulangan 

 

Berat 

Bahan 

Awal 

(kg) 

Hasil Produksi/ 

Berat Akhir 

(kg) 

Waktu 

Tekanan 

(menit) 

Berat Air 

(kg) 

Lama 

Penyimpanan 

Hasil Rancangan 

(jam) 

Waktu Tekann 

Tradisional 

(menit) 

Berat 

Tekanan Alat 

Tradisional 

Lama 

Penyimpanan 

Tradisiona (jam) 

Rumus 

Tekanan 

1 

2 

3 

 

T1 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

2.8 

2.7 

2.8 

10 

10 

10 

0.2 

0.3 

0.2 

24 

24 

24 

30 

30 

30 

50 

50 

50 

48 

48 

48 

 

𝐹
𝑃

𝐴
=

50 𝑝𝑠𝑖

1184
 

𝐹    =  0.033 
 Jumlah  9 8.3 30 0.7 72 90 150 144 

Rata-rata  3 2.76667 10 0.233 24 30 50 48 

   

1 

2 

3 

 

T2 

1 

2 

3 

 

3 

3 

3 

2 

1.9 

2.1 

10 

10 

10 

1 

1.1 

0.9 

48 

48 

48 

30 

30 

30 

50 

50 

50 

48 

48 

48 

 

𝐹
𝑃

𝐴
=

100 𝑝𝑠𝑖

1184
 

𝐹  =  0.084 

 Jumlah  9 6 30 3 144 90 150 144 

Rata-rata  3 2 10 1 48 30 50 48 

   

1 

2 

3 

 

T3 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

1.7 

1.6 

1.6 

10 

10 

10 

1.3 

1.4 

1.4 

72 

72 

72 

30 

30 

30 

50 

50 

50 

48 

48 

48 

 

𝐹
𝑃

𝐴
=

150 𝑝𝑠𝑖

1184
 

                     F  

=.0.126  Jumlah  9 4.9 30 4.1 216 90 150 144 

Rata-rata  3 1.633 10 1.3667 72 30 50 48 

   

1 

2 

3 

 

T4 

1 

2 

3 

 

3 

3 

3 

1.5 

1.4 

1.3 

10 

10 

10 

1.5 

1.6 

1.7 

48 

48 

48 

30 

30 

30 

50 

50 

50 

48 

48 

48 

 

𝐹
𝑃

𝐴
=

200 𝑝𝑠𝑖

1184
 

𝐹 = 0.168 

 Jumlah  9 4.2 30 4.8 144 90 150 144 

Rata-rata  3 1.4 10 1.6 48 30 50 48 

Ket. T1=50 psi, T2=100 psi, T3=150 psi, T4=200 psi. 
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Lampiran 5. Foto Dokumentasi Pembuatan Alat 
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Lampiran 6. Foto Penelitian 
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Lampiran 7. Foto Hasil Pengepresan Tahu 
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Lampiran 8. Gambar Hasil Rancangan  
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Lampiran 9. Kartu Kontrol Bimbingan Skripsi 

 



 

44 
 



 

45 
 

 


